
Nº 60, terça-feira, 27 de março de 2012 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012032700019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 16 DE MARÇO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais; resolve:

No- 241 - Designar FÁBIO NAPOLEÃO DO RÊGO PAIVA DIAS,
Administrador, para exercer as atribuições especificadas nos incisos I,
II, III e IV do Art. 40, da Lei acima citada. (considerando a Lei nº.
1 2 . 5 2 7 / 2 0 11 ) .

No- 242 - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem
o Grupo de Trabalho, para implantação e gestão do Serviço de In-
formação ao Cidadão - SIC, no âmbito desta Universidade Federal do
Piauí.

MARYNEVES SARAIVA AREA LEÃO SOUSA, Professor
Classe Auxiliar/CCHL/DE - Presidente;

FRANCISCO NEWTON FREITAS, Professor Classe As-
sistente/CCE/DE - Membro;

JOSÉ ALGACI LOPES DA SILVA, Professor Classe As-
sociado/CCA/DE - Membro e;

RICARDO DE SOUSA BRITTO, Professor Classe Assis-
tente/CCN/DE - Membro.

(considerando a Lei nº. 12.527/2011).

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR

ATOS DE 26 DE MARÇO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais; resolve:

No- 278 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
nos termos do Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/05, ressal-
vando a possibilidade do direito à opção estabelecida no caput do
citado artigo, a FERNANDO DRUMMOND RIBEIRO GONÇAL-
VES, matrícula SIAPE nº. 0422895, ocupante do cargo de Professor
Classe Adjunto MS-C4, do Quadro de Pessoal da Universidade Fe-
deral do Piauí. (considerando o Processo nº. 23111.002657/12-01).

No- 281 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
nos termos do Artigo 6°, da EC 41/03, a BENÍCIO PARENTES DE
SAMPAIO, matrícula SIAPE nº. 1167202, ocupante do cargo de Pro-
fessor Classe Adjunto - MS-C4-40-Especialista, do Quadro de Pes-
soal da Universidade Federal do Piauí. (considerando o Processo nº.
2 3 111 . 0 0 1 7 2 8 / 1 2 - 1 2 ) .

No- 282 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
nos termos do Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/05, ressal-
vando a possibilidade do direito à opção estabelecida no caput do
citado artigo, a JOÃO RENÔR FERREIRA DE CARVALHO, ma-
trícula SIAPE nº. 0407202, ocupante do cargo de Professor Titular -
DE, Doutor, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí.

(considerando o Processo nº. 23111.001662/12-06).

No- 283 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
nos termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional 47/05, a JO-
SILDO ALVES PINHEIRO, matrícula SIAPE nº. 4224620, ocupante
do cargo de Professor Classe Adjunto - MS-C4, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal do Piauí. (considerando o Processo nº.
2 3 111 . 0 0 2 3 9 1 / 1 2 - 0 6 ) .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais e, considerando a Lei nº.
12.527/2011; resolve:

No- 280 - Designar JOSÉ DUQUE DE OLIVEIRA FILHO, Assistente
em Administração e CHRISTIANE CASTELO BRANCO MOURA
BEZERRA, Assistente em Administração, como servidores do Ser-
viço de Informação ao Cidadão - SIC, desta Universidade Federal do
Piauí.

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2012

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº. 425/08, de
18/03/2008, resolve:

No- 102 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de GA-
BRIELA BATISTA DA SILVA, para exercer a função de Professor
Substituto, em Regime de Tempo Parcial - TP - 20 (vinte) horas
semanais, na Área de Enfermagem, do Campus Senador Helvídio
Nunes de Barros/Picos. (considerando o Edital nº.
01/2011/CSHBN/UFPI, de 12.04.2011, publicado DOU 13/04/2011; o
Processo Nº 23111.002773/12-02; A Homologação publicada no
DOU de 13.05.2011 e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003,
publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

No- 103 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de NAIA-
NY LIMA ROCHA, para exercer a função de Professor Substituto,
em Regime de Tempo Parcial - TP - 20 (vinte) horas semanais, na
Área de Enfermagem, do Campus Senador Helvídio Nunes de Bar-
ros/Picos. (considerando o Edital nº. 01/2011/CSHBN/UFPI, de
12.04.2011, publicado DOU 13/04/2011; o Processo Nº
23111.002773/12-02; A Homologação publicada no DOU de
13.05.2011 e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, pu-
blicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

ANA CRISTINA PACHECO DE ARAÚJO BARROS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 184, DE 6 DE MARÇO DE 2012

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da
Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR,
Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU
n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando os
autos do processo nº 23118.000424/2012-02.resolve:

Art. 1º - Por tomar posse em outro cargo inacumulável,
declarar vago o Cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível
1, Doutor, em regime de Dedicação Exclusiva (DE), 40 (quarenta)
horas semanais, ocupado pelo servidor ALEXANDRE COUTINHO
MATEUS, mat. SIAPE nº 1761753, pertencente ao Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR,
código vaga: 307602, fundamentado no Art. 33º, Inciso VIII da Lei nº
8.112, de 11.12.1990, a partir de 09 de março de 2012.

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MARIA CRISTINA VICTORINO DE FRANÇA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA No- 155, DE 22 DE MARÇO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA, nomeada pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02,
do D.O.U de 29/02/2012, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

Retificar a portaria n°. 101/GR de 07/03/2012, publicado no
D.O.U. 09/03/2012, que nomeia o Servidor MANOEL ALVES BE-
ZERRA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 6387965, para exercer o Cargo
de Pró-Reitor de Administração e Desenvolvimento Social da Uni-
versidade Federal de Roraima.

Onde se lê: ... Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvi-
mento Social

Leia-se: Pró-Reitor de Administração e Desenvolvimento So-
cial

GIOCONDA S. E S. MARTINEZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATO Nº 136, DE 26 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no item
VIII Art. 33 da Lei n° 8112/90 e Requerimento de 07/02/2012, re-
solve:

Declarar vago, a pedido, a partir de 27/03/2012, o cargo de
Professor, classe Associado, Nível 3, no regime de Dedicação Ex-
clusiva, código de vaga n.º 334102, ocupado pela servidora ROSELI
ESQUERDO LOPES, Matrícula SIAPE n.º 0425006, lotada no De-
partamento de Terapia Ocupacional do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 250, de 16.03.2012, publicada no DOU de
21.03.2012, Seção 2, página 12, que exonerou o servidor RICARDO
GONÇALVES SILVA, matrícula UFSJ nº 01569 e SIAPE nº
01555668, do cargo de professor, classe Adjunto, nível 1, doutor,
regime de trabalho Dedicação Exclusiva, da Universidade Federal de
São João del-Rei, no artigo 1º onde se lê: "...lotado no Campus
Centro-Oeste Dona Lindu...", leia-se "...lotado no Campus Sete La-
goas...".

Na Portaria nº 252, de 16.03.2012, publicada no DOU de
21.03.2012, Seção 2, página 12, que autorizou o afastamento do país
da professora MARIA LEÔNIA CHAVES DE RESENDE, da Uni-
versidade Federal de São João del-Rei, no artigo 1º onde se lê:
"...pelo período de 04.04.2012 a 18.04.2012...", leia-se "...pelo pe-
ríodo de 18.06.2012 a 28.06.2012...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: que a candidata
não tomou posse no prazo legal; o que consta no Processo nº.
23113.006860/10-01; resolve:

No- 729-Art.1º - Revogar a nomeação de KHARYLIM MACHADO
SEA, aprovada no Concurso para Técnico-Administrativo da UFS,
Edital nº 012/2010, na 5ª colocação do cargo de Analista de Tec-
nologia da Informação, nomeada através da Portaria nº 396, de
16/02/2012, publicada no D.O.U. em 17/02/2012, seção 2, página
13.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei 8.112 de 11/12/90, o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. de 20/07/2010, na Portaria Interministerial nº 440
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação,
de 17/10/2011, publicada no D.O.U. de 18/10/2011 e na Portaria nº
1.623 do Ministério da Educação, de 21/11/2011, publicada no
D.O.U. de 22/11/2011, o que consta no Processo de nº.
23113.008414/09-35/DIRESP/DDRH/GRH, resolve:

No- 730-Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de TÉC-
NICO DE LABORATÓRIO-ÁREA/ELETRÔNICA, Classe "D", Ní-
vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de tra-
balho de 40 horas semanais, IRAI TADEU FERREIRA DE RE-
SENDE, aprovado na 4ª colocação do referido cargo, no Concurso
Público de Provas do Edital nº 034/2009, publicado no D.O.U. de
30/04/2009, realizado pela Universidade Federal de Sergipe em
02/05/2010, homologado através da Portaria 1.266, de 02/06/2010,
publicada no D.O.U. em 07/06/2010, seção 1, página 17, e da Portaria
nº. 1.217, de 27/05/10, publicada no D.O.U. em 31/05/2010, seção 1,
páginas 14 e 15, retificada através da Portaria 2.081, de 14/09/2010,
publicada no D.O.U. em 15/09/2010, seção 1, página 30, e pror-
rogado pelas Portarias nº 1.027 e 1.028, de 10/05/2011, publicadas no
D.O.U. de 12/05/2011, seção 1 página 16, com código de vaga nº
0903463.

Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, e será lotado no Campus Universitário Prof. Alberto Car-
valho.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2012

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve

No- 497 - Conceder pensão vitalícia, conforme o contido no processo
nº 23116.002063/2012-41, a SANDRO TEDESCO GUIMARÃES,
nos termos dos artigos 215, 216, 217, inciso I, alínea "a" e art. 219
parágrafo Único da Lei 8.112/90 e nos termos do Art. 40 § 7º da C.F.,
com redação dada pela E.C. 41/03, em virtude do falecimento da
servidora ativa THAYS SILVA GUIMARÃES, matrícula SIAPE
1445574, ocorrido em 16/03/2012.

No- 498 - Conceder pensão temporária, conforme o contido no pro-
cesso nº 23116.002063/2012-41, a LUCAS SILVA TEDESCO GUI-
MARÃES, nos termos dos artigos 215, 216, 217, inciso II, alínea "a"
e art. 219 parágrafo Único da Lei 8.112/90 e nos termos do Art. 40 §
7º da C.F., com redação dada pela E.C. 41/03, em virtude do fa-
lecimento da servidora ativa THAYS SILVA GUIMARÃES, matrí-
cula SIAPE 1445574, ocorrido em 16/03/2012.

ERNESTO LUIZ CASARES PINTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATOS DE 26 DE MARÇO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008,
publicado no DOU Nº 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 54- Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de JOSÉ
ANTÔNIO PEREIRA, para exercer a função de Professor Tempo-
rário, e m regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser
lotado no Campus de Gurupi, no curso de Ciências Agrárias e Tec-
nológicas, conforme o Edital N° 052/2011, Resultado Final, de
17/06/2011, publicado no DOU de 20/06/2011, objeto do Edital N°
031, de 19/04/2011, publicado no DOU de 20/04/2011, constante no


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-27T05:55:21-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




